

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 08-11-2024

ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಂ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ಈ ದಿನ ನನ್ನ ಮುಂದುವರಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ, ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರ.ವ. ವರದಿ, ಪಿಯಾರ್‌ದಿ ನಕಲು, ಘಟನಾ ಸ್ಥಳದ ಪಂಚನಾಮೆ ವರದಿ ಪ್ರತಿ, ಎ.ಐ.ಆರ್. ಫಾರ್ಮ್, ಗಾಯದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ, ಚಾರ್ಜ್ ಶೀಟ್ ಪ್ರತಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಒಂದು ಡಿಸ್‌ಚಾರ್ಜ್ ಸಮ್ಪರಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ನಿಪಿ-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅಂಗನೂನೈತೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಎದ್ದುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದು, ಆದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸುವ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 15 ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ 9 ರಿಂದ 23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಿಸಬೇಕಾಗಿ ವಿನಂತಿ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಂ.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನವು ನನ್ನ ಗೆಳೆಯನ ಮಾಲ್ಕಿಯ ವಾಹನವಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ನನ್ನ ಗೆಳೆಯ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ಚಲಾಯಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಹಿಂಬದಿಯಲ್ಲಿ ಕುಳಿತುಕೊಂಡಿದ್ದೆನು. ಅಪಘಾತವಾದ ತಕ್ಷಣ ನನ್ನನ್ನು ಭಟ್ಟಳದ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ತಾಸುಗಳ ವರೆಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದು, ನಂತರ ಭಟ್ಟಳದ ಲೈಫ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಿದ ವೈದ್ಯರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ನನ್ನ ಗೆಳೆಯ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಪೊಲೀಸರು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಭಟ್ಟಳದ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತದಿಂದ ಗಾಯಗೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ವೈದ್ಯರ ಬಳಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಲೈಫ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಪೊಲೀಸರು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಭಾವ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ಅಪಘಾತ ಹೇಗೆ ಆಯಿತು

ಎಂದು ನನ್ನ ಭಾವ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ಆಸ್ವತೈಯವರಿಗೂ ಸಹ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 6ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಗೆಲೆಯ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ನಾಯ್ಕ ರವರು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕನ ಹೆಸರು ರೋಹಿದಾಸ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಅಪಘಾತದ ವಿಷಯವನ್ನು 2 ದಿನಗಳ ನಂತರ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಪಘಾತವಾದ ತಕ್ಷಣ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತಿಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಜ್ಞಾನ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಪಘಾತದ ಸಂಬಂಧ ಪಿಯಾರ್ಡಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಲೈಫ್ ಕೇರ್ ಆಸ್ವತೈಯಲ್ಲಿ ನಾನು 4 ದಿನಗಳ ವರೆಗೆ ಒಳರೋಗಿಯಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನದ ಚಾಲಕನಿಗೆ ಡಿ.ಎಲ್ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಹಿಂಬದಿ ಸವಾರನಿಗೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ, ಅದರ ದಾಖಲೆ ಡಿ.ಎಲ್.ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ನೂರಿ ಫಿಷರೀಶ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿ, ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.30,000/- ಆದಾಯ ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದಿಂದ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವೈದ್ಯರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿ ನಿಪಿ-8 ನ್ನು ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದಿಂದ ನಾನು ಒಳರೋಗಿಯಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಪಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದಿಂದ ನನಗೆ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಷ್ಟವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಾನು ಆಸ್ವತೈಯಲ್ಲಿ ಭರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನನ್ನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ರೂ.12,000/- ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ವತೈಗೆ ಪುನಃ ಹೋಗಿ ಹೊರರೋಗಿಯಾಗಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಮತ್ತು

ನಾನು ಹೇಳಿದಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ 40 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಆದ್ದರಿಂದ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನ ಚಾಲಕನಿಗೆ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಿಗೆ ಮತ್ತು ವಾಹನಕ್ಕೆ ಫಿಟ್‌ನೆಸ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ 2ನೇ ಎದ್ರುದಾರ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥನಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆ.ನ್ಯಾದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಮೆಂಬರ್ ಎಡಿಶನಲ್ ಎಂಎಸಿಟಿ ಮತ್ತು  
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಭಟ್ಕಳ.