

ಸದ್ರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರ ಮತ್ತು 2ನೇ ಎದ್ರುದಾರ ಸಮ್ಮತಿ ಮೇರೆಗೆ  
ವಿಸಿ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಂ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ,

ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಸಂಬಂಧ ಆಪಾದಿತ ವಾಹನಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ  
22/01/2020 ರಂದು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ  
ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಅವಧಿ ದಿನಾಂಕ 21/01/2025 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುತ್ತದೆ  
ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ದಿನಾಂಕ 22/01/2020 ರಿಂದ 21/01/2021 ರವರೆಗೆ ಪ್ಯಾಕೇಜ  
ಪಾಲಿಸಿ ಇದ್ದು, ಅನಂತರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ 21/01/2025 ರವರೆಗೆ ಥರ್ಡ್  
ಪಾರ್ಟಿ ಪಾಲಿಸಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊದಲನೆ  
ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಓನ ಡ್ಯಾಮೇಜ ಮತ್ತು ಓನರ ಕಮ ರೈಡರ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ  
ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊದಲನೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ನೋಟೀಸ  
ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪೋಲೀಸ ಕರೆ ಮಾಡಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.  
ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ಪೋಲೀಸ ಮಾಡಿ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ  
ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. Pillion Rider, Third party risk ಕವರ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ  
ಸರಿಯಲ್ಲ. ಓನ ಡ್ಯಾಮೇಜ ಪಾಲಿಸಿ ಎಂದರೆ ಸ್ವತಃ ವಾಹನಕ್ಕೆ ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ  
ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಿ.ಎ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕ ಸ್ವತಃ ವಾಹನ  
ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿ ಅಪಘಾತಕ್ಕೀಡಾಗಿ ಮರಣ ಮತ್ತು ಅಂಗನ್ಯೂನ್ಯತೆ ಆದಾಗ ವಿಮಾ  
ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗೆ  
ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಪಿಲೆನ ರೈಡರಗೆ ಷರತ್ತು ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ  
ಎಂದು ಎಲ್ಲೂ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ನಿಯಮ ಇದೆ  
ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ 1ನೇ ಎದ್ರುದಾರನಿಗೆ  
ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 1ನೇ  
ಎದ್ರುದಾರನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು  
ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ವಿಮಾ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಪಿಲೆನ ರೈಡರ/ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ

ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1ನೇ ಎದ್ದುದಾರನ ಮಾಲಿಕೆಯ ವಾಹನದ ಚಾಲಕನಿಗೆ ಡಿ.ಎಲ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದ್ರಿ ವಾಹನದ ಚಾಲಕನ ಡಿ.ಎಲ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಎದ್ದುದಾರನ ವಾಹನ ಚಾಲಕನ ಡಿ.ಎಲ ರದ್ದ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾವು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಆರ್.ಟಿ.ಓ ಅವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1ನೇ ಎದ್ದುದಾರನ ಚಾಲಕನಿಗೆ ಅಪಘಾತ ಆದ ದಿನ ಡಿ.ಎಲ ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥನಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ನೀಡಿದ ವಿಮಾ Third Party Cover ಆಗಿರುವುದರಿಂದ 2ನೇ ಎದ್ದುದಾರ pillion rider/ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ತಪ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆ.ನ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಮೆಂಬರ್ ಎಡಿಶನಲ್ ಎಂಪಿಸಿಟಿ ಮತ್ತು  
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಭಟ್ಕಳ.